ficiorum ecclesie nostre, et ponimus eos in spetialibus fratrum nostroruni

triccnariis in natali sciiicet apostolorum Pétri et Pauli , item in festo om-

nium sanctorum et in capite jejunii. Dccerninius ctiam omni secunda feria

memoriam eorum fieri pulsatione signorum. nisi ipsa dies aliquo speciali

oflicio vel festivitate preveniatui-. Quieumque fratrum decesscrit, in cxe-

quiis suis candelas iv honestas de communi liabebit, et plancam si indi-

gnent. Sed hec fratribus monachis nostris dabitur. Si tempus et aër

patilur, conventus fratrum ab ecclesia funus prosequetur, et, expleta

liiissa, loco atrio fratrum proximo scpclietur. Si quis fratrum obitum
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fratris siii scicns c.\c(juiis ojus non inlerfuerit , seniel cl seciirulo coni-

nionifus, si non correxerif, duodccini donarios pro pcna débit. Sine;ulis

annis nobis convenientibus in seciinda vidclicot fcria Pasclie, unusqnisquo

capitis sui censiini persolvet unum denarium, qui ad ejusdem nostrc socie-

latis pertinet frucUim. Cuni autem accreverit lruo(us istc cl fratoinilati

visuni fueril possibile. karitas inde scgregabilur ordinanda in opns cccle-

sic. Qui lamen pro anima sua melius fiiccrc suflicil , do sulTicientia sua in

benediclione ecclesio scniinel quod in refributionc olcrne vite metere

volet. His ita ordinatis, placuit ut hujus nostre societatis ordinatio, que a

patribus in filios nianebit, nusquani extra anibitum curtis nostre celebre-

fur. nec decanus ex ea conslituatur , nec extraneus admitlatur, nisi coni-

muni fratruni consib'o, qui in beati Eucherii devotione ex sua collatione

honorem et ulilitateni facere possit ecclesie. Hujus nostre institutionis et

confirmationis torniule attestantur fratres nostri : Theodericus, Hevnricus

Leodiensis, Arnulfus Crukebolt, ÎNicliolaus Hallcy, Nicholaus Ardingen.

Thomas, Arnulfus Reynart, Heinricus Warsbech, Willelmus, Reynerus.

Walterus, Arnulfus Vido, Jordanus Gelniin, Jordanus Burlo; pueri :

Heynricus, Benedictus, Hubertus. Radulfus; servientes : Libertus , cclle-

rarius, Adam, marescalcus, Reynerus de Gorsmendril, Herzo, Lambertus.

Hugo: coci : Reymboldus, Nicliolaus; lautores : Reynerus et Hubertus;

brassatores : Ottho Boninc, Gerbodo, pistor Arnidfus Bonadev et omnes
alii. Quicumque hec infringere vel contradicere temptaverit, tamquam
reus et charitatis impugnator a consortio fidelium separetur, donec quod
maie attemptavit, condigna satisfactione in melius conimutaverit. Acta

anno incarnationis Domini millesimo centesimo nonagesimo secundo,

indictione x", epacta quarta , concurrente tertia, imperante Hevnrico. Fre-

derici imperatoris fdio, Leodii présidente Lothario electo.

Original sur parchemin, muni d'un sceau en cire vierge à
'

double queue de parchemin. — Description du sceau :

saint debout, de face, nimbé, tenant un bâton fleurdelisé

de la main droite et un livre de la main gauche; légende :

... CT... TUVDO CONKESSOK. XP...
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CXIII.

Statuts de. la confrérie de saint Eachhre à Saint -Trond.

(119-2.)

In noinine sanctc cl inclividuo ïrinitalis. i>olum sil omnibus, (ani

piesentibus, quam fuluris fidclibus, quomotlo nos, qui spccialiter ccnse-

niur servilores fratruin
,
prêter cetera, in unani conveninius societatem in

honorein et niemoriani beati Eucherii, Aurelianorum gloriosi antistitis, a

Deo nobis consliluti, speciabs piotectoris et patroni. Hec igitur socictas et

Iraternitas in remediuni aniniariini iiostraruni a serviloribus hujus loci

cepit exordiuni, sancicntibus pie nieniorie abbatibus Guntranino et suc-

cessore ejus Adelardo, roborata hactenus a fratribus monachis, qui eidem

societati presuut et intersunt, cujus tenorem et conditionein, ne quis

teniere infringcre audcat, charta et atraniento impetiavinuis roborari.

Convenientibus nobis, singulis annis in festivitate ejusdem protectoris

nostri, unusquisque capitis sui censum persolvet ununi denariuni, qui ad

ejusdem nostre societatis pertinent fructum. In secundo conventu
,
qui lit

hebdomada pascbab quinta feria, ex conimuni bbram deferemus, cujus tertia

parsecdcsie, residuum cedet in elemosinamfratrum. In depositione unius-

cujusque fratris nostri, si ante sextam obierit, campane pulsabuntur, sin

in craslinum difl'erentur. Craslina que eril sépulture, si tempus et aèr

patitur, conventus iratrum ab ecclesia tiinus prosequetur, et expleta coni-

muni missa, proximum a cimiterio Iratrum locum sépulture occupabimus.

Kxpieto lunere, statim unusquisque Iratrum persolvet obolum, de quibus

triginta dierum exequiales misse constituentur. De reliquo duo solidi

ecclesie deputabuntur, ita dumtaxat ut tertia pars custodi, residua cedat

decano in elecmosina dominorum nostrorum. Sed et de reliquo fructu

nostro tribus ebdommade diebus très pro delunctis misse lieri censuimus.

His ita pro lempore constitulis placuit ut hujus nostre societatis con-

ventus nusquam extra ambitum et donios servitorum celebretur, nec de-

canus ex ea nisi servitor constituatur, eo quod specialiter nostra sit. Qui

decanus electus a decano claustri staluetur, nec sine ejus nutu et arbilrio

quicumque faciendum arbitramur. Si quis extraneus admitti petierit. non
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niai e\ coiisulto seniluruiii adiniltelur. lit lit-c (iiiidciii non prccc. non

prelio, sed ex solo prcsumimus dominoriun noslroruni servitio, a quihus

laniquani a capi(e cetcia aiembra pcndonms. Veriini lainon ne cui lani

dcsiderabilis et valde appelenda societas vilescat, discal quomodo in ine-

nioiiani ejus. piinio libiani unani in lïindenda canipana dediinus: secundo

in eniendo allodio \ illarii undecini niarcas: tertio pio Lono Saieliinii

decem marcas expcndinms. Et quicquid deinceps habere possunuis. in le-

medium animaruni nostraïuni. teitie partis sanetain eeelesiain residue

dominos nostros scniper heredes lebnqiienius.

Copie simple, écriliire ilii ili\-M'|iliéim' ^iètie, ixirliiiil au

dos, 1192.

CXIV.

Chrétien, abbé de Saint-Trond, déclare que Henri de liuinescotele (sic),

chevalier, a fait passer Jutfe . sa serve, à la famille de Saint-Trond.

(H 93-1 22-2.)

Christianus, Dei gracia abbas Sancti ïrudonis. Noluni facio oinnibiis

presens scriptiim inspecturis quod quidam miles, Henricus scilicet Ru-

mescotele ', ancillam suam Jultam, cum sua postmodum posteritate.

beato Trudoni ad altarc ejusdem sancti, sub hac legis forma contradidil :

ut. singulis annis, denarium in calice pro censu capitis persolvanl: de

mortua manu, xii denarios; de contractu secundum parem suam malrimo-

nii, IX denarios; et de alieno conubio, graciam expetent abbatis. Quicum-

que eorum cause autem placite emerserit, non coram alio judice quam

abbate vinculari débet, aut coram co quem pro se deputaverit. Hujus i-ei

lestes sunl : i>'icholaus, prior qui et custos, totusque conventus: scabini:

Rudolpbus Longus. Libertus Facetus, Jordanus, Adam, villicus, iiiiniste-

riales noslri . Herzo, Ulricus, Christianus et quamplures alii.

Copie dans le cartulaire A, fol 208.

' Sir. .Nous n'avons pu délcmiincr cette localité.
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CXV.

(Chrétien ^ abbé de Suint-Trond , reconiiait que Keimbaud et sa femme oui

déclaré ff^endeca serve de ce monastère.

{1193-1-2-22.1

In noniiiie sancle et individue Trinitatis. Ego Chritianus, abbas Sancli

Tiudonis, nolum facio omnibus (Ihiislianis fîdelibiis, tani prcsentibus.

quain venienlibus, quod quedani bone devotionis femina, Wendeca no-

inine, ecclesie Sancli Tiudonis se tiadila, in presentia domini Sigeberti,

quondani custodis ecclesie nostrc. fada solenipni donatione a domino suo

Reimbaido et ejus uxore Adeleïda, quorum ipsa fuit propria, qui hoc

sanxerunt, ut singulis annis Dco et ejus sanctis debitum persolveret cen-

sum, duos scilicct denarios super alfare ponendos, in presentia ecclesie

(custodis). Ceteruni autem eam b'beiam esse dimiserunt, nec ulli sentcntie

judiciali subjacero, quod testamenlum ejus filiis et eorum postere cogna-

tioni conslabit ratum ne alicujus improbitate eflîciatur irritum. Testes

idonei affuerunt huic confirmationi : Hubertus et Lambertus. Ipse domi-

nus Reimbaldus postobitum autem suum, xu solvebit denarios. Igitur de

hiis omnibus alium non sustinebit magistrum vel judicem
,
prêter Reim-

baldum, juniorem, vel ejus legitimum heredem. Quicumque, autem de

(sic) exibunt, censum non solverent, donec nupserint vel uxores duxerint.

Carta ista facta fuit ex antiqua tempore Sigeberti, custodis, renovata est

autem tempore domini Christian!, abbalis, in presentia capituli.

Copie dans lecarlulaire A, fol. 213.

CXVI.

(Ârétien. abbé de Suint-Trond, ratifie l'échange d'un alleu que son

prédécesseur a fait avec Arnoul II, seigneur de Diest.

(ll<)ô-l-222.)

Christianus, Dei gracia abbas Sancti Trudonis, omnibus presens scrip-

lum inspecturis salutem et pacis incrementum. Discretam patrum formam
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nos conveuil imiUiri duin que eoiuni sanxivil auoloritas nostrc (jikxiiio

etati utilia esse proijaiilur. Ea piopfer, sicut ex scripto vcnerahilis piedc-

cessoris noslri Nicholai, ahbatis, accepimus super cujusdam allodii iiiuta-

tioneni, inter euni et doniinum Arnoldum de Dist e[ uxorum ejus (^le-

mentiani januluduni habita, présent! confirmationi inserrere necessariuni

judicamus ', notuui sit et quod unius pro altcro libère et absolute facta sit

mutalio, décima tantuinniodo excepta. Igitur nos jaui dictarn nuilationem

ratam habentes, ne in ea tani libère facta quicquid suboriri posset do-
mino Ar(noldo) % fdio jani dicti A(rnoldi) de Dist, renovavinuis sigillo

corroborantes, ila ut neque nos in suo. nec ipse in nostro quiquid sibi

usurpet. Hujus renovationis testes sunt : Nicholaus, prior, totusque con-

ventus noster. In confirnialione hujus rei Loduwicus, cornes de Los, advo-

catus noster, sigilluni suuni apposuit, et idem prenominafus Ar(noldus).

Testes fueruntet scabini nostri: Libertus, Walterus. Franco, ileni Franco.

Jordanus et quam plures alii.

(Noniina autem bonorum mutatoruni subnotanius. Quod infra rivuni

Castro contiguum jacet, cum esset prius ecclesie nostre, niutalum est pro

bono Henrici de Rode. Quod nobis modo cedit. et quodani prenominati,

domini Arnoldi fuit.)

Copie dans le cai'lulaire A, fol. 70.

CXVII.

Chrétien, abbé de Saint-Trond , déclare qne Simon et sa femme, ont

émancipé Julienne et Sibille , leurs .serres , et les ont données à ce saint.

(1200.)

In noniinc sancte et individue Trinitatis. Ego Christianus, Dei gracia

abbas Sancti Trudonis . notum facio presentibus et futuris Christi fideli-

bus qualiter Symon . viHicus, et uxor sua Clementia, ancillas suas Ju-

' Voy. plus haut l'acte cité n" dO'2, p. 140. ' .4riioul III , sciijneui- de Dii'st.
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liaiiaiu et Sybiliani, nomine. scrvili jure et lei^c emancipatas. Chiisli

confessori beato Triidoni liberavfrunt , et ob reniedium aiiiinaruin suarum

Iradidoriint, quatonus in die prefati sancti, ad allare ejus, singidis annis

unuiii deiiaiiuni capilis siii censiiin solverenl in calice. Nulbini jndicen»

,

nulbini advocaUini. nisi abbateni liaberenl. et in obitu su(» pro coriniide

xii denarios abbali soherent. Vir. si pareni suani duxerit. noveni denarios

dabit; si exliancam. abbalis bcentiain queret. Preterea oinnia que de

nobis prefatus Symon hereditario jure tenere dinoscitur, presentibus sca-

binis et paribus ecclesie nobis rcsignavit, quod boc presens instruuientum,

nunujuani per se infringere (einplabil, nec al) alio infringi pennittet.

Quod ut ratuni et iiiconvulsuni j)ennaneat onini tenipore. scriplo nostro

tirniavinius et sigillo nostro et ecclesie contia onuieni calunipniani niuni-

nius. et bannum noslrum cum anatlieniale fecinius. Actuni anno doniinice

bicarnationis m" ce", indictionc ni», epacta iii". concurente vi, Rome papa

liinocentio, contendeiitibus proptei- imperiuni Philippo, duce Suavie et

Ottone. filio Henrici quondani ducis Saxonuni, Leodii Hugone electo.

Hujus rei testes sunt : Tlieodericus, prier, Adam Grecus, Clemens Rufus

,

Rodulfus Longus, Arnoldusde Curia, Franco, Rejnerus, Libertus: laïci :

Waltberus, Arnulius Helye, Henricus de Palude, Franco, Arnulfus de

Ovcrbeym et meliores ciAitatis; servientes : Libertus, Reynboldus, Herzo,

Cliristiaiuis. Otto. Rudardus. Jordanus. Godefridus et quampbires alii.

Original sur paichemiii, muni cli' deux sceaux eu cire brune

à doubles queues de parchemin. — Deseriplion des sceaux :